
Nº 130, sexta-feira, 6 de julho de 201258 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070600058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 406, DE 5 DE JULHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Nomear MARIA JOSÉ COSTA OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de
Recursos Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 102.1.

EDISON LOBÃO

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

O Diretor-Presidente da Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM, no uso de suas atribuições legais, resolve autorizar
o afastamento do país do Senhor KAISER GONÇALVES DE SOU-
ZA - Geólogo, Chefe da Divisão de Geologia Marinha - DIGEOM,
para viajar a Jamaica, no período de 8 a 29 de julho de 2012, com
ônus, para, na condição de membro da Comissão Jurídica e Técnica
da Autoridade Internacional dos Fundos Marinhos - ISBA, participar
de reuniões de trabalho a serem realizadas no período de 9 a 20 de
julho de 2012, e da 18ª Sessão Ordinária da ISBA, a ser realizada no
período de 16 a 27 de julho de 2012.

MANOEL BARRETTO DA ROCHA NETO

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 11, de 10 de fevereiro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2010,
resolve:

No- 103- Exonerar MARCOS CARLOS REGELIN, CPF:
235.719.180-53, do cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrá-
rio.

No- 104 Nomear EDUARDO JOSÉ GANZER, CPF: 186.260.018-00,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-geral, código DAS
101.4, da Coordenação-geral de Tecnologia da Informação, da Se-
cretaria Extraordinária de Regularização Fundiária da Amazônia Le-
gal, do Ministério do Desenvolvimento Agrário.

MÁRCIA DA SILVA QUADRADO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 131, DE 5 DE JULHO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o dis-
posto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº. 9.784, de 24 de
janeiro de 1999, a Lei nº. 11.356, de 19 de outubro de 2006, alterada
pela Lei nº. 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e ainda o contido na
Portaria MPOG nº. 85, de 17 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de abril de 2009, resolve:

Atribuir a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Serviços Gerais, Nível Superior, ao servidor PEDRO
HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO, Economista, matrícula
SIAPE nº. 1726973, na forma do Decreto nº. 6.712, de 24 de de-
zembro de 2008.

WILLIAM GIULIANO DOS PRAZERES

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA No- 391, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-

binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar FRANCISCO PIQUIA, ocupante do cargo
efetivo de Agente de Portaria, matrícula SIAPE nº 0718320, CPF nº
266.468.381-00, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código
DAS-101.1, do Serviço de Almoxarifado Central, da Divisão de Ad-
ministração de Patrimônio, da Coordenação-Geral de Administração e
Serviços Gerais, da Diretoria de Gestão Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Nomear IVON JESSE BICHINHO NUNES, ocu-
pante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, matrícula SIAPE
nº. 1548945, CPF nº. 290.109.850-91, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de Al-
moxarifado Central, da Divisão de Administração de Patrimônio, da
Coordenação-Geral de Administração e Serviços Gerais, da Diretoria
de Gestão Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO LISBOA DE LACERDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 37, DE 3 DE JULHO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de
06 de agosto de 2002, publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte,
resolve:

II - Designar RAIMUNDO IDELMAR DE SOUZA NO-
LETO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e De-
senvolvimento Agrário, Matricula SIAPE nº 1931208, CPF nº
280.458.231-00, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Ordenamento da Estrutura
Fundiária, da Superintendência Regional de Mato Grosso do Sul -
SR(16), do Quadro de Pessoal deste Instituto, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários do titular.

CELSO CESTARI PINHEIRO

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DO MINISTÉ-
RIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME,
no uso da atribuição que lhe foi subdelegada pela Portaria MDS nº
27, de 31 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
02 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 190 -Dispensar a servidora CLARICE LEAL MELLO DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 2581768, Técnica de Nível Superior, do encargo
de substituta eventual, da servidora FERNANDA CONCEIÇÃO DA
SILVA PADOVAN, Chefe de Serviço, DAS 101.1, do Conselho Na-
cional de Assistência Social, deste Ministério.

Nº 191- Designar a servidora GIOVANA ROCHA VELOSO, ma-
trícula SIAPE nº 1583418, CPF nº 977.171.931-91, Técnico de Nível
Superior, para exercer o encargo de substituta eventual, da servidora
FERNANDA CONCEIÇÃO DA SILVA PADOVAN, Chefe de Ser-
viço, DAS 101.1, do Conselho Nacional de Assistência Social, deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais e regula-
mentares.

MARCELO CARDONA ROCHA

RETIFICAÇÃO

No afastamento do País da servidora Telma Maranho Gomes,
publicado no DOU de 08/06/2012, Seção 2, página 56, onde se lê:
"com ônus limitado" leia-se: "com ônus".

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da
Constituição, e tendo em vista o disposto no § 3º do art. 26 do
Decreto nº 6.008, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Nº 176 - Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes,
do Comitê das Atividades de Pesquisa e Desenvolvimento na Ama-
zônia - CAPDA:

I - representantes do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior - MDIC: Nelson Akio Fujimoto (titular)
e Marcos Vinícius de Souza (suplente);

II - representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI: Virgílio Augusto Fernandes Almeida (titular) e
Adalberto Afonso Barbosa (suplente);

III - representantes da Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA: José Nagib da Silva Lima (titular) e Valéria
Silveira Bentes (suplente);

IV - representantes do Conselho Nacional de Desenvolvi-
mento Científico e Tecnológico - CNPq: Paulo Sérgio Lacerda Beirão
(titular) e Onivaldo Randig (suplente);

V - representantes do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES: Claudia Soares Costa (titular) e Ana
Paula de Almeida Silva (suplente);

VI - representantes da Financiadora de estudos e Projetos -
FINEP: Maria Fernanda Gadelha (titular) Cristina de Melo Valente
(suplente);

VII - representantes do Banco da Amazônia S.A. - BASA:
Oduval Lobato Neto (titular) e Rosângela Maria Queiroz da Costa
(suplente);

VIII - representantes do Governo do Estado do Amazonas:
Odenildo Teixeira Sena (titular) e Edson Barcelo da Silva (suplen-
te);

IX - representantes do Polo Industrial de Manaus - PIM:
Saleh Mamud Abu Hamdeh (primeiro titular), Roberto Bacelar Alves
Lavor (primeiro suplente), José Renato de Oliveira Alves (segundo
titular) e Manuel A. Soares Neto (segundo suplente);

X - representantes da Comunidade Científica da Amazônia
Ocidental: Spartaco Astolfi Filho (primeiro titular), Edleno Silva de
Moura (primeiro suplente), Niro Higuchi (segundo titular) e Marly
Guimarães Fernandes Costa (segundo suplente);

Art. 2º O representante do MDIC coordenará as atividades
do CAPDA.

Art. 3º O representante da SUFRAMA exercerá as funções
de secretário do Comitê;

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados nas reuniões
que antecedem a publicação da presente Portaria, dos representantes
indicados pelos órgãos que compõem o Comitê, na forma do art. 26
do Decreto nº 6.008, de 29 de dezembro de 2006.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 6º Fica revogada a Portaria MDIC nº 224, de 30 de
setembro de 2004.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo inciso II do art. 12 da Lei nº 8.934, de 18
de novembro de 1994, e considerando o que consta do Processo nº
52000.018627/2011-81, resolve:

Nº 178 -Exonerar FELIPE JOSÉ MOTA RIBEIRO, por renúncia ao
mandato correspondente ao quadriênio de junho de 2011 a junho de
2015, da função de Vogal Suplente, representante da União, no Co-
légio de Vogais da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 5 de julho de 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, IV da
Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

ADRIANA BRIGANTE DEORSOLA, Pesquisadora em Pro-
priedade Industrial/INPI, para participar da 22ª Sessão do Comitê
Intergovernamental sobre Propriedade Intelectual, Recursos Genéti-
cos, Conhecimentos Tradicionais e Folclore-IGC, em Genebra, Suíça,
período de 08 a 14/07/2012, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
405/12).

EDUARDO LUCAS SILVA SERRANO, Chefe de Gabi-
nete/GM, para acompanhar e assessorar o Senhor Ministro desta Pasta
em Missão Oficial à Pequim, China, no período de 09 a 13/07/2012,
inclusive trânsito, com ônus (PCDP 899/12).

IGOR MANHAES NAZARETH, Assessor Técnico/SI, para
acompanhar o Senhor Secretário de Inovação no fórum "Criação de
um Ecossistema de Inovação: A Experiência do Vale do Silício", em
São Francisco, Estados Unidos da América, no período de 15 a
21/07/2012, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 880/12).

NELSON AKIO FUJIMOTO, Secretário de Inovação, para
participar do Fórum "Criação de um Ecossistema de Inovação: A
Experiência do Vale do Silício", em São Francisco, Estados Unidos
da América, no período de 15 a 21/07/2012, inclusive trânsito, com
ônus (PCDP 860/12).

ALESSANDRO TEIXEIRA


